3503N.o 232 — 7-10-1996 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A

Aviso n.o 292/96

Por ordem superior se torna público que a Estónia
assinou, a 28 de Junho de 1996, a Convenção Europeia
para a Prevenção da Tortura e das Penas ou Trata-
mentos Desumanos ou Degradantes, aberta à assinatura
em 26 de Novembro de 1987, bem como os seus Pro-
tocolos n.os 1 e 2, abertos à assinatura em 4 de Novembro
de 1993.

Direcção de Serviços das Organizações Políticas
Internacionais, 17 de Setembro de 1996. — O Director
de Serviços, João José Gomes Caetano da Silva.

Aviso n.o 293/96

Por ordem superior se torna público que o Uzbe-
quistão ratificou, em 15 de Março de 1996, a Convenção
Respeitante às Medidas a Adoptar para Proibir e Impe-
dir a Importação, Exportação e Transferência de Pro-
priedades Ilícitas de Bens Culturais, adoptada em Paris
em 14 de Novembro de 1970.

Direcção de Serviços das Organizações Políticas
Internacionais, 17 de de Setembro de 1996. — O Direc-
tor de Serviços, João José Gomes Caetano da Silva.

Aviso n.o 294/96

Por ordem superior se torna público que a Dinamarca
ratificou, em 18 de Julho de 1996, os Protocolos n.os 10

e 11 à Convenção de Salvaguarda dos Direitos do
Homem e das Liberdades Fundamentais, abertos à assi-
natura respectivamente em 25 de Março de 1992 e em
11 de Maio de 1994.

Direcção de Serviços das Organizações Políticas
Internacionais, 17 de Setembro de 1996. — O Director
de Serviços, João José Gomes Caetano da Silva.

Aviso n.o 295/96

Por ordem superior se torna público que a Islândia
ratificou, em 19 de Dezembro de 1995, a Convenção
para a Protecção do Património Mundial Cultural e
Natural, adoptada em Paris em 16 de Novembro de
1972.

Direcção de Serviços das Organizações Políticas
Internacionais, 17 de Setembro de 1996. — O Director
de Serviços, João José Gomes Caetano da Silva.

Aviso n.o 296/96

Por ordem superior se torna público que São Tomé
e Príncipe aderiu, com efeitos a partir de 20 de Julho
de 1996, à Convenção Única sobre Narcóticos, de 1961,
revista pelo Protocolo de 1972.

Direcção de Serviços das Organizações Políticas
Internacionais, 17 de Setembro de 1996. — O Director
de Serviços, João José Gomes Caetano da Silva.